
ROMÂNIA    

JUDEŢUL BOTOSANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Programului parcurilor/locurilor de joacă pentru copii din incinta 

unităților de învățământ de pe raza comunei MIHAI EMINESCU 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit in ședința 

din data 11.04.2025, 

Luând act de: 

a) referatul întocmit de șef-serviciu administrativ înregistrat sub nr. 4498/08.04.2025, 

b) referatul de aprobare al viceprimarului comunei Mihai Eminescu la proiectul de hotărâre, 

c) raportul de specialitate întocmit de compartimentul juridic; 

d) raportul de avizare favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei 

Mihai Eminescu la proiectul de hotărâre; 

Ținând cont de temeiurile juridice: 

a) prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 129 alin. (14) din Ordonanța de urgenta a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

a) prevederile Ordonanței nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

b) prevederile O.U.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă Programul parcurilor/locurilor de joacă pentru copii din 

incinta unităților de învățământ de pe raza comunei MIHAI EMINESCU, astfel: 

1. Școala Gimnazială Nr. 1 Cătămărești-Deal: Luni - Vineri: 08:00 - 17:00; Sâmbătă și 

Duminică: Închis; 

2. Grădinița cu Program Prelungit Nr. 4 Cătămărești-Deal: Luni - Vineri: 08:00 - 17:00; 

Sâmbătă și Duminică: Închis; 

3. Școala Gimnazială „Petru Rareș” Cervicești: Luni - Vineri: 08:00 - 12:00; Sâmbătă și 

Duminică: Închis; 

4. Grădinița cu Program Normal Nr. 3 Cervicești: Luni - Vineri: 08:00 - 12:00; Sâmbătă și 

Duminică: Închis; 

5. Școala Primară Nr. 2 Stâncești și Grădinița cu Program Prelungit Nr. 2 Stâncești: Luni - 

Vineri: 08:00 - 12:00; Sâmbătă și Duminică: Închis; 

6. Școala Primară Nr. 3 Cătămărești: Luni - Vineri: 08:00 - 12:00; Sâmbătă și Duminică: 

Închis; 

7. Școala Primară Nr. 4 Cucorăni: Luni - Vineri: 08:00 - 12:00; Sâmbătă și Duminică: Închis; 

 



Art. 2. Primarul Comunei Mihai Eminescu, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei 

Instituției Prefectului județul Botoșani, Primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului 

administrativ. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
VALERIU DROBOTĂ 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 

 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  49/ 11.04.2025

 


